Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 15 мая 2018 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Скрипст А.А., 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора - Чечеткиной К.В.

- подсудимого - ФИО1, 

- защитника - адвоката Домодедовского филиала МОКА - ФИО2 

- при секретаре - Васильевой Д.П., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-221/2018 в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, до задержания не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет условно с установлением испытательного срока продолжительностью 5 лет. 

На основании постановления Домодедовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и назначено наказание в виде 6 лет лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания, судимость в установленном законном порядке не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам и совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за часть передаваемого ему наркотического средства соучастником. Согласно распределенных ролей, соучастник через тайник «закладку» передает наркотическое средство ему (ФИО1), который в свою очередь должен разложить расфасованное наркотическое средство в указанные соучастником тайники «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта третьим лицам. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в период времени до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес>, незаконно получил от соучастника через тайник «закладку» сверток с находящимися внутри него 26 свертками, обмотанными молярным скотчем, с находящимся внутри каждого веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,83г, 1,92г, 1,97г, 1,99г, 1,97г, 1,92г, 1,93г, 1,49г, 1,68г, 2,11г, 1,99г, 1,97г, 1,98г, 1,88г, 1,87г, 1,95г, 1,97г, 1,95г, 1,94г, 1,95г, 1,96г, 1,99г, 1,95г, 1,96г, 1,95г, 1,69г, общей массой 49,76г, что является крупным размером. После этого он (ФИО1) указанный сверток с наркотическим средством вскрыл и извлек из него, согласно ранее достигнутой договоренности с соучастником, три свертка с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,83г, 1,49г, 1,68г, общей массой 5г, что является крупным размером, которые убрал в правый карман брюк, одетых на нем и стал незаконно хранить при себе для личного употребления, семь свертков из полимерного материала, заклеенных отрезками липкой ленты с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой соответственно 1,92г, 1,97г, 1,99г, 1,97г, 1,92г, 1,93г, 1,69г общей массой 13,39г, что является крупным размером, а также первоначальный сверток из полимерного материала с находящимися внутри него 16 свертками из полимерного материала, заклеенными отрезками липкой ленты, с находящимися внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой соответственно 2,11г, 1,99г, 1,97г, 1,98г, 1,88г, 1,87г, 1,95г, 1,97г, 1,95г, 1,94г, 1,95г, 1,96г, 1,99г, 1,95г, 1,96г, 1,95г, общей массой 31,37г, что является крупным размером, убрал в левый боковой карман куртки, одетой на нем, которые стал незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории городского округа 

<

адрес>. Далее, он (ФИО1) в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, по указанию своего соучастника, в вышеуказанный период времени, один из свертков из полимерного материала, заклеенного отрезком липкой ленты, с находящимся внутри веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,69г, положил в распределительный щиток на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории городского округа 

<

адрес>, однако общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут, около подъезда № 

<

адрес>, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 30 минут, было обнаружено и изъято 22 свертка из полимерного материала с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 43,07г. Далее в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 33 минут до 14 часов 03 минут, в распределительном щетке, расположенном на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты, с находящимся в нем веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,69г, а всего было обнаружено и изъято вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 44,76г, что является крупным размером, которое ФИО1 совместно с соучастником пытались незаконно сбыть третьим лицам, однако общие преступные действия довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

Он же в период времени до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес>, за часть передаваемого ему (ФИО1) наркотического средства соучастником. Согласно распределенных ролей, соучастник через тайник «закладку» передает наркотическое средство ему (ФИО1), который в свою очередь должен разложить расфасованное наркотическое средство в указанные соучастником тайники «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта третьим лицам. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в период времени до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес>, незаконно получил от соучастника через тайник «закладку» сверток с находящимися внутри него 26 свертками, обмотанными молярным скотчем, с находящимся внутри каждого веществом, которое согласно справке об исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,83г, 1,92г, 1,97г, 1,99г, 1,97г, 1,92г, 1,93г, 1,49г, 1,68г, 2,11г, 1,99г, 1,97г, 1,98г, 1,88г, 1,87г, 1,95г, 1,97г, 1,95г, 1,94г, 1,95г, 1,96г, 1,99г, 1,95г, 1,96г, 1,95г, 1,69г, общей массой 49,76г, что является крупным размером. После этого он (ФИО1) указанный сверток с наркотическим средством вскрыл и извлек из него, согласно ранее достигнутой договоренности с соучастником, три свертка с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,83г, 1,49г, 1,68г, общей массой 5г, что является крупным размером, который убрал в правый карман брюк, одетых на нем, которые стал незаконно хранить при себе для личного употребления, до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут, около подъезда № 

<

адрес>, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 30 минут, у последнего было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 5г, что является крупным размером, которое он (ФИО1) незаконно хранил для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, подтвердил обстоятельства, установленные по делу и свои показания данные на предварительном следствии и от дачи более подробных показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в суде показаний ФИО1 на предварительном следствии следует, что примерно с 2000 года он периодически употребляет героин. С октября 2017 года героин он приобретает через «закладки» у неизвестных ему лиц по имени «Рома» и «Дамир» для собственного употребления. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил «Дамир» и предложил самому распространять героин через «закладки», за это «Дамир» ему обещал с общего веса забирать часть наркотического средства с наименьшим весом в свертке, на что он ответил своим согласием. В его задачу входило забрать «закладку» с наркотическим средством и разложить ее по указанным «Дамиром» адресам. Дамиир сообщил место, где находится сверток с героином, где он и обнаружил на снегу сверток из полимерного материала, обмотанный малярным скотчем, после чего он поднял его и убрал в карман куртки. Через 1-2 минуты ему позвонил «Дамир», он сообщил, что нашел «закладку», а «Дамир» в свою очередь пояснил, что он должен разложить свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки» на 

<

адрес> МО, и за это забрать из данного общего свертка 3 свертка с героином с наименьшим весом. Всего в свертке было 26 свертков. По дороге ему позвонил «Дамир» и сказал, чтобы один сверток он положил в распределительный щиток, который располагается по центру на стене лестничной площадки 1-го этажа, 

<

адрес>, что он и сделал. Далее находясь в указанном подъезде, он вытащил из правого кармана брюк один из свертков с героином, который предназначался для употребления, часть из которого употребил, остальную часть вещества пересыпал в лист бумаги и убрал его в тот же правый карман брюк. При выходе из подъезда к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он задержан. Сотрудники полиции пригласили двух понятых. Затем ему было предложено добровольно выдать вещества, предметы запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на, что он пояснил, что у него при себе находятся около 25 свертков с наркотическим средством героин в нутрии каждого. Затем он совместно с сотрудниками полиции, и понятыми проследовали в подъезд № 

<

адрес>, где указал место, куда положил закладку с наркотическим средством, где она и была обнаружена.

Помимо признания своей вина, вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО6, которые оглашены в судебном заседании и из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время его и ещё одного мужчину, сотрудники полиции пригласили присутствовать в качестве понятых, при проведение личного досмотра мужчины, который проходил возле подъезда № 

<

адрес>. В их присутствии сотрудники полиции приступили к проведению личного досмотра мужчины, который представился как ФИО1. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества, предметы запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе находятся около 25 свертков с наркотическим средством героин внутри каждого. Далее в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, у него был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала внутри которого находилось 16 свертков обмотанные молярной лентой скотч с комкообразным веществом внутри каждого свертка и 6 свертков обмотанные малярной лентой скотч с комкообразным веществом внутри каждого свертка. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию неизвестного по имени Дамир, в гаражах расположенных недалеко от 

<

адрес> он забрал 25 свертков с наркотическим средством героин, для дальнейшего распространения данных свертков в 

<

адрес>. По договоренности с неизвестным по имени Дамир, в счет оплаты за раскладку данных свертков, ФИО1 из данной партии, должен был забрать три свертка с наркотическим средством героин для личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что в дальнейшем он хотел обмануть неизвестного по имени Дамир, и данные свертки забрать себе для дальнейшего употребления. По данному факту сотрудники полиции составили соответствующий документ, в котором также расписались все участвующие лица. Затем он совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО1 проследовал в подъезд № 

<

адрес>, где сотрудники полиции приступили к осмотру лестничной площадки 1-го этажа. В ходе осмотра, в распределительном щитке, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный малярной лентой скотч, с находящимся веществом внутри.

- показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что они по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 

показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК ОУР УМВД России по г/о 

<

адрес>. В ОНК имелась информация оперативного характера в отношении неустановленного мужчины таджикской национальности по имени «Дамир», который причастен к незаконному сбыту наркотического средства героин на территории г.о. 

<

адрес>, через сеть «закладчиков», о том, что ДД.ММ.ГГГГ «Дамир» путем «закладки» в районе гаражей, расположенных возле 

<

адрес>, планирует передать крупную партию наркотического средства, неустановленному мужчине, представляющемуся как «ФИО1 Денис», с целью дальнейшего сбыта данной партии потребителям наркотических средств. С целью проверки полученной информации, было принято решение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов до 15 часов 00 минут провести в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к гаражам возле 

<

адрес>. В данном мероприятии принимали участие он и оперуполномоченные ОНК ФИО9 и ФИО10 Так, ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 00 минут он совместно с ФИО10, ФИО9 стал осуществлять наблюдение за территорией, прилегающей к гаражам, расположенным напротив правого торца 

<

адрес> Примерно в 11 часов 00 минут возле второго подъезда ими был замечен неизвестный мужчина, схожий с объектом оперативной заинтересованности, который постоянно кому-то звонил по телефону и осматривал прилегающую территорию. Затем данный мужчина свернул в сторону гаражей. Спустя некоторое время вышел оттуда и направился по 

<

адрес>, где зашел в подъезд № 

<

адрес>. Что Каргин делал за гаражами, они не видели, поскольку находились от него на расстоянии. При выходе из подъезда данный мужчина был задержан. В ходе досмотра ФИО1 при нем, были обнаружены и изъяты, 25 свертков с веществом и рулон скотча. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что ранее перед задержанием, он успел на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес>, оставить сверток с наркотическим средством героином. После чего им в присутствии понятых, с участием ФИО1 был проведен осмотр лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на место - а именно распределительный щеток на стене, в правом дальнем углу которого, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

- показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании из которых следует, что их показания по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО8

Кроме свидетельских показаний, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами.

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ сотрудника ОНК ГУ МВД России по 

<

адрес> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласованное с начальником УМВД России по г.о. Домодедово.

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 11 часов 00 минут возле 

<

адрес> был замечен ФИО1, который был впоследствии около 

<

адрес>, был задержан.

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого около подъезда № 

<

адрес>, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом боковом кармане куртки, одетой на ФИО1, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимися внутри него 16 свертками, обмотанными скотчем с находящимся внутри каждого веществом, в том же кармане обнаружены и изъяты 6 свертков, обмотанных скотчем с находящимся внутри каждого веществом, в правом кармане брюк, одетых на ФИО1, обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные скотчем с находящимся внутри каждого веществом и бумажный сверток с веществом, в большом отделении рюкзака, находящегося при ФИО1, обнаружен и изъят рулон скотча. К протоколу имеется приложение.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес>, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра были осмотрены, а после приобщены в качестве вещественных доказательств: справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что представленные на исследование вещества, массой 1,83г, 1,92г, 1,97г, 1,99г, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (л.д.46-49); бумажный конверт, в котором находятся бумажный сверток с веществом, 3 бумажных свертка (упаковка отдела ЭКЦ) с находящимся внутри каждого свертком, заклеенным отрезком липкой ленты с находящимся внутри каждого веществом, 5 свертков, заклеенные отрезком липкой ленты с находящимся внутри каждого веществом, сверток из полимерного материала внутри которого находятся 16 свертков, заклеенные отрезком липкой ленты с находящимся внутри каждого веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в котором находится сверток, заклеенный отрезком липкой ленты с находящимся внутри веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; пакет-файл, с находящимся в нем рулоном скотчем, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что «Представленные на экспертизу вещества, массой «1,81г; 1,90г; 1,95г; 1,97г; 1,97; 1,92г; 1,93г; 1,49г; 1,68г; 2,11г; 1,99г; 1,97г; 1,98г; 1,88г; 1,87г; 1,95г; 1,97г; 1,95г; 1,94г; 1,95г; 1,96г; 1,99г; 1,95г; 1,96г; 1,95г «изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в бумажном конверте...» содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Представленное на экспертизу вещество, массой 1,69г «изъятое в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящееся в бумажном конверте...» содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Анализируя материалы уголовного дела, суд считает, что материалы уголовного дела полны, объективны, непротиворечивы и в своей совокупности, достаточны для вывода о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Суд оценивает показания подсудимого, свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела, которые не имеют противоречий между собой и согласуются с другими материалами дела.

Суд оценивает все исследованные судом письменные и вещественные доказательства как соответствующие принципам относимости и допустимости доказательств, поскольку добыты и оформлены они в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства.

Умысел ФИО1 на совершение инкриминируемых ему деяний подтверждается местом, способом, обстоятельствами совершенных преступлений, желанием совершить инкриминируемые ему преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совершил особо тяжкое преступление.

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ совершил тяжкое преступление.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что ФИО1 по месту проживания характеризуется посредственно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит ранее судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена.

Согласно амбулаторной психиатрической судебной экспертизе ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Он обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не было признаков какого-либо временного психического расстройства, деятельность его носила последовательный, целенаправленный характер, не содержала признаков расстройств сознания и какой-либо психотической симптоматики, он поддерживал соответствующий ситуации речевой контакт, нет амнезии этого периода. Данные настоящего психиатрического освидетельствования также выявили у ФИО1 отсутствие какой-либо психотической симптоматики, аффективных нарушений, расстройств памяти и интеллекта, эмоционально-волевой сферы при достаточно критическом отношении к совершенному им общественно опасному деянию. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному осуществлению действий, направленных на реализацию вышеуказанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков хронического алкоголизма ФИО1 в настоящее время не обнаруживает. ФИО1, как страдающему синдромом зависимости от опиоидов, рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания при назначении наказания, не связанного с лишением свободы. Предоставление отсрочки для проведения лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не рекомендуется.

Данную экспертизу суд расценивает как объективную и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения инкриминируемых ему деяний и учитывает ее при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины в совершении инкриминируемых ему преступлениях, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, с учетом принципов разумности и справедливости, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступления, который является зависимым от опиоидов и согласился на предложение «Дамира» о сбыте наркотических средств с целью получить часть наркотического средства для своего личного потребления, сразу после задержания свою вину признал, активно содействовал расследованию и раскрытию преступления, добровольно указал место «закладки» с наркотическим средством, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств исключительными и считает возможным, при назначении наказания ФИО1 применить ст. 64 УК РФ и, руководствуясь ч. 3 ст. 68 УК РФ назначить ему наказание по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи, несмотря на рецидив преступлений.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без назначения дополнительных видов наказаний.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года (шесть) месяцев без назначения дополнительных видов наказаний.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев, без назначения дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в материалах уголовного дела - оставить на дальнейшее хранение в материалах уголовного дела.

- вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин, общей массой 47,49г находящееся в 25 бумажных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,67г (масса вещества после проведения судебной химической экспертизы), находящееся в бумажном свертке с первоначальной упаковкой в виде свертка из полимерного материала, изъятого в ходе осмотра места происшествия, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г/о 

<

адрес> - уничтожить как запрещенное к свободному обороту. 

- рулон липкой ленты «скотч», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> - уничтожить как не представляющий материальной ценности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________